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Vleresimi i doreshkrimit

Ne temen shkruar kandidatja pdrshkruan dizajnin eksperimental dhe nd mdnyre korrekte

formulon konceptin e shtruar per hulumtim.

Tema e Masterit p€rmban:

-Tet€ (8) kapituj qe jane te parashikuar edhe nd modelin e ternds se masyerit nd faqen e

universitetit.

-\E kapitullin Hyrje, kandidatja pershkruan n€ holl€si problernatikdn e hulumtuar dhe elernentet

qE duhet analizohen n€ lidhje me diabetin, kafshdn eksperimentale, anatomine si dhe materialet

me te cilat paraprakisht esht6 trajtuar kafsha. Nd detaje dhe me referenca jepen informacione nd

tidhje me efektet e k€tyre kernikateve n€ spermatogienezd, mrgeve te depertimit dhe mekanizrnin

e veprimit te tyre.



-N€ kapitullin Q€llimi, kandidatja pershkruan re d

hulumtimit.

-Ne kapitullin Materiali dhe metodat kandidatja pershkruan te gjitha materialet e perdorura ne

hulumtim, per trajtim dhe pe matjen e parametrave te spermogjenezes. Njekohesisht ajo
pershkruan metodologjine e trajtimit te afsheve laboratorike, dhe madeve te bera te parametrave

te rendesishdm per grregullimin e diabetit..

Tek rezultatet kandidatj ane 4 tabela dhe dy grafikone paraqet rentltatete pepunuara statistikisht

dhe komentimin e tyre.

Ne kapitullin e diskutimit kandidatja p€rshkruan dallimet dhe ngjajshmerite e rezultateve t€ saj

dhe te autordve tjere, n€ parametrat e spermogrirmit tek minjt laboratorik.

E giithe tema p€rfundon me konkluzionet e nxjerruara:

c Doza 50 mg/kg e STZ ishte e mjaftueshme per te shkaktuar induktimin e diabetit, pra p€r

te krijuar minj te modelit diabetike.

Gjetjet e ketij studimi vdrtetuan se minjte refuzuan te konsumonin far€n e zezd (Nigella

sativa), nje faktor qe mund te kete ndikuar nE pamundesine e vlerdsimit te efektivitetit te

saj nd menaxhimin e diabetit. Ky refuzim mund te ketd qene per shkak te shijes, tekstures

ose ndonje faktori tjeter td papritur qe ndikon ne shijet ushqimore td minjve.

Nje mundesi tjeter eshte se stresi i shkaktuar nga streptozotocina (STZ) mund te kete

kontribuar ne refuzimin e suplementit, duke ndikuar nd oreksin dhe sjelljen ushqimore td

minjve. Duke pasur parasysh se suplementet bimore nuk u konsumuan sig ishte

planifikuar, nuk mund td arriheshin rezultatet e pritura lidhur me uljen e niveleve tE

glukozes dhe permiresimin e parametrave biokimike.

Ne perfundim, refuzimi i suplementit te fares sE zezd eshte nje faktor kyq qe ka ndikuar

nd mungesdn e rezultateve pozitive ne kdtd hulumtim, dhe eshte e mundur qe

streptozotocina td kete kontribuar ne kete refuzim permes ndikimit te saj ne metabolizrnin

dhe sjelljen ushqimore te minjve.

N€ studimet e ardhshme, mund te jete e nevojshme te rishikohet forma e administrimit te

suplementeve (p.sh., forma e pluhurit, kapsula, ose ekstrakte) per te permiresuar

konsumimin e suplanenteve nga minjte. Po ashtu, vler€simi i mundesive t€ ndryshme t€ 
I

dozimit dhe trajtimit te suplementeve mund te ndihmoje ne arritjen e rezultater-e mE tE



qarta dhe tE besueshme.

Njd rezultat teper interesan! q€ ndryshonte nga reanltaer e prblftimere tjcra i{*il" sc c
ky hulumtim minjt€ meshkuj mE shum€ i rezisnran doz6 se STZ-sa me ndry:him pej
femrave qe ngordhen m€ shpej! e nga publikimet tjera femrat i km€ rEzi5qla'm6 shlm€

sasisd se STZ-sd se sa minjt€ meshkuj.

Ne perfundim, refuzimi i suplanentit t€ farEs s€ zez€ €sht6 njE faktor kyq qC ka ndikuar

nd mungesen e rezultateve pozitive ne kete hulumtim, dhe EshtE e mundur q€

streptozotocina td ket6 kontribuar ne kdte refuzim permes ndikimit tE saj nd metabolizrnin

dhe sjelljen ushqimore td minjve. Kjo mund t€ jetd nj€ aspekt i rdndesish€m per t'u ma:rd

parasysh ne hulumtimet e ardhshme ne ketd fush6.

III. P€rfundimi dhe propozimi

Bazuar ne ate qe u tha me lartd konkludoj se tema Master "Ndikimi i disa suplementeve bimore

niipdrqendrimin e glukozds nii serum te minjtd me diabef i kandidates Arta Shala, esht6 nj6

punim i mirfillte kerkimor-shkencor dhe pritet t€ jep nje kontribut modest n€ fushen e shkencave

mjedisore, me theks te vegante ne ekotoksikologiin€ e ndotdsve dhe suplementeve ushqimore,

andaj i propozojme KMSH te Departamentit te Biologjisd dhe te FSHMN-s€ te:

- propozojme q€ te leshohet vendimi per mbrojtje t€ temes te kandidates Arta Shala

Prishtind,

- andtar/mentor
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